

平成18年度

貸借対照表
正味財産増減計算書
財産目録
収支計算書

第38期(平成18年度)決算

財 務 諸 表 等

自 平成18年4月 1 日

至 平成19年3月31日

財団法人
内藤記念科学振興財団

貸借対照表

平成19年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	10,058,461		
未 収 利 息	1,476,302		
未 収 金	8,040		
前 払 金	1,022,784		
流動資産合計	12,565,587		
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	25,603,474,159		
長 期 性 預 金	545,000,000		
基本財産合計	26,148,474,159		
(2) 特定資産			
研 究 助 成 事 業 基 金	309,900,000		
設 立 40 周 年 記 念 事 業 積 立 資 産	5,000,000		
特定資産合計	314,900,000		
(3) その他固定資産			
投 資 有 価 証 券	87,494,663		
什 器 備 品	181,001		
敷 金	6,395,760		
その他固定資産合計	94,071,424		
固定資産合計	26,557,445,583		
資産合計	26,570,011,170		
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	1,298,560		
流動負債合計	1,298,560		
負債合計	1,298,560		
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄 附 金	100,000,000		
受 贈 投 資 有 価 証 券	23,997,835,905		
指定正味財産合計	24,097,835,905		
(うち基本財産への充当額)	24,097,835,905		
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	2,470,876,705		
(うち特定資産への充当額)	2,050,638,254		
(うち特定資産への充当額)	314,900,000		
正味財産合計	26,568,712,610		
負債及び正味財産合計	26,570,011,170		

(注) 新会計基準適用初年度のため、前事業年度の貸借対照表及び正味財産増減計算書の記載はしていません。

正味財産増減計算書

平成18年 4月 1日から平成19年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	422,504,364		
基本財産受取利息	14,338,419		
基本財産受取配当	408,102,745		
基本財産償還	63,200		
特定資産運用益	2,370,206		
特定資産受取利息	270,206		
特定資産受取配当	2,100,000		
特定資産評価損益	9,940,000		
受取寄附金	111,698,000		
受取雑益	7,178,559		
受取利息	58,377		
受取配当	1,081,150		
投資有価証券評価損益	5,039,031		
受取雑益	1,000,001		
経常収益計	553,691,129		
(2) 経常費用			
事業費	286,395,075		
助成事業費	261,594,873		
科学奨励金事業費	177,960,769		
特定研究助成事業費	15,012,195		
科学振興賞事業費	5,884,585		
海外研究留学助成事業費	18,592,016		
若手研究者海外派遣助成事業費	7,601,164		
招へい研究者助成事業費	6,398,193		
女性研究者研究助成事業費	14,730,547		
フエロ一シツプ事業費	8,814,527		
派遣助成事業費	800,030		
講演助成事業費	3,800,787		
内藤記念助成事業費	2,000,060		
講演事業費	24,054,702		
講演事業費 I	21,507,522		
講演事業費 II	2,547,180		
資料収集費	745,500		
管 理 費	28,213,276		
給与	1,720,909		
旅費	844,711		
通費	2,661,470		
電費	406,909		
減価償却費	107,033		
消耗什物費	30,001		
印光賃	1,118,500		
熱費	4,216,650		
光賃	800,891		
図 庫 費	11,951,594		
○ A 機器用品	208,729		
事務用品	262,869		
事務用品	353,205		
事務用品	242,105		
事務用品	1,187,175		
事務用品	2,100,525		
経常費用計	314,608,351		
当期経常増減額	239,082,778		

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度特定資産評価損益	5,150,000		
過年度投資有価証券評価損益	33,122,992		
過年度什器備品受贈益	2		
経常外収益計	38,272,994		
(2) 経常外費用			
過年度基本財産評価損益	63,200		
経常外費用計	63,200		
当期経常外増減額	38,209,794		
当期一般正味財産増減額	277,292,572		
一般正味財産期首残高	2,193,584,133		
一般正味財産期末残高	2,470,876,705		
II 指定正味財産増減の部			
固定資産受贈益	3,146,990,000		
投資有価証券受贈益	3,146,990,000		
基本財産運用益	408,417,746		
基本財産受取配当金	408,102,745		
基本財産受取利息	315,001		
基本財産評価益	20,667,805,905		
投資有価証券評価損益	2,130,342,993		
過年度投資有価証券評価損益	18,537,462,912		
一般正味財産への振替額	-408,417,746		
当期指定正味財産増減額	23,814,795,905		
指定正味財産期首残高	283,040,000		
指定正味財産期末残高	24,097,835,905		
III 正味財産期末残高	26,568,712,610		

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

当期から「公益法人会計基準」(平成16年10月14日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せ)を採用しております。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券には償却原価法(定額法)を採用しております。

ただし、従来、償却原価法を行っていなかった満期保有目的の債券については、新会計基準適用初年度の期首の帳簿価格を取得価格とみなし、当該適用初年度から実施することとしました。

その他の有価証券

時価のあるもの

期末前1ヶ月の市場価格の平均に基づく時価法(評価差額は正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均法により算定)を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産

定率法を採用しております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっております。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	1,673,440,876	24,216,526,959	286,493,676	25,603,474,159
長期性預金	515,000,000	30,000,000	0	545,000,000
小 計	2,188,440,876	24,246,526,959	286,493,676	26,148,474,159
特定資産				
研究助成事業基金	219,810,000	150,090,000	60,000,000	309,900,000
設立40周年記念事業積立資産	0	5,000,000	0	5,000,000
小 計	219,810,000	155,090,000	60,000,000	314,900,000
合 計	2,408,250,876	24,401,616,959	346,493,676	26,463,374,159

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
投資有価証券	25,603,474,159	23,997,835,905	1,605,638,254	
長期性預金	545,000,000	100,000,000	445,000,000	
小 計	26,148,474,159	24,097,835,905	2,050,638,254	0
特定資産				
研究助成事業基金	309,900,000		309,900,000	
設立 40 周年記念事業積立資 産	5,000,000		5,000,000	
小 計	314,900,000	0	314,900,000	0
合 計	26,463,374,159	24,097,835,905	2,365,538,254	0

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	211,000	30,001	180,999

5.満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
第 298 回中国電力電力債	10,000,000	11,905,000	1,905,000
第 17 回ニチレイ株式会社社債	100,000,000	100,120,000	120,000
第 22 回利付国債	99,951,956	99,910,000	-41,956
第 29 回利付国債	99,702,772	99,510,000	-192,772
第 246 回利付国債	198,522,954	195,020,000	-3,502,954
第 44 回利付国債	100,487,762	99,370,000	-1,117,762
第 232 回利付国債	102,138,746	100,490,000	-1,648,746
第 249 回利付国債	96,829,792	96,080,000	-749,792
第 36 回 15 年変動利付国債	200,279,284	187,060,000	-13,219,284
第 277 回利付国債	99,270,301	100,530,000	1,259,699
第 269 回利付国債	97,400,993	98,820,000	1,419,007
第 36 回利付国債	99,824,974	99,810,000	-14,974
第 46 回利付国債	98,815,372	98,790,000	-25,372
第 285 回利付国債	202,413,348	201,480,000	-933,348
合 計	1,605,638,254	1,588,895,000	-16,743,254

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息の計上による振替額	315,001
基本財産配当金の計上による振替額	408,102,745
合 計	408,417,746

7.重要な後発事象

該当事項はありません。

財産目録

平成19年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	10,058,461	
現金	97,874	
普通預金	9,960,587	
株式会社みずほ銀行本郷支店	3,997,647	
株式会社三菱東京UFJ池袋東口支店	61,534	
株式会社三菱東京UFJ春日町支店	542,801	
株式会社三井住友銀行上野支店	5,209	
株式会社埼玉りそな銀行大手町中央支店	1,370,297	
中央信託銀行株式会社本店営業部	12,020	
三菱UFJ信託銀行株式会社東京営業部	30,653	
本郷郵便局郵便振替口座	1,659,628	
本郷郵便局普通預金	2,280,798	
未収利息 公社債等経過利子	1,476,302	
未収金 贈呈式交通費返金	8,040	
前払金 家賃等	1,022,784	
流動資産合計		12,565,587
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
投資有価証券	25,603,474,159	
第298回中国電力社債	10,000,000	
第17回ニチレイ株式会社社債	100,000,000	
第22回利付国債	99,951,956	
第29回利付国債	99,702,772	
第246回利付国債	198,522,954	
第44回利付国債	100,487,762	
第232回利付国債	102,138,746	
第249回利付国債	96,829,792	
第36回15年変動利付国債	200,279,284	
第277回利付国債	99,270,301	
第269回利付国債	97,400,993	
第36回利付国債	99,824,974	
第46回利付国債	98,815,372	
第285回利付国債	202,413,348	
イーザイ株式会社 4,177,169株	23,997,835,905	
長期性預金	545,000,000	
株式会社埼玉りそな銀行大手町中央支店	100,000,000	
株式会社みずほ銀行本郷支店	180,000,000	
株式会社三菱東京UFJ本店	150,000,000	
本郷郵便局	115,000,000	
基本財産合計	26,148,474,159	
(2) 特定資産		
研究助成事業基金	309,900,000	
長期性預金	195,000,000	
株式会社埼玉りそな銀行大手町中央支店	195,000,000	
投資有価証券	114,900,000	
イーザイ株式会社 20,000株	114,900,000	
設立40周年記念事業積立資産	5,000,000	
長期性預金	5,000,000	
三菱UFJ信託銀行株式会社東京営業部	5,000,000	
特定資産合計	314,900,000	

(単位：円)

科 目		金 額	
(3) その他固定資産			
投資有価証券		87,494,663	
エーザイ株式会社 10,000株		57,450,000	
公社債投資信託 3,000万口		30,044,663	
什器備品		181,001	
償却対象外備品 絵画2枚		2	
償却対象備品 防犯設備		180,999	
敷金		6,395,760	
その他固定資産合計		94,071,424	
固定資産合計			26,557,445,583
資産合計			26,570,011,170
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金 職員給与等		1,298,560	
流動負債合計			1,298,560
負債合計			1,298,560
正味財産			26,568,712,610

収支計算書

平成18年 4月 1日から平成19年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
基本財産運用収入	418,521,531	420,254,786	-1,733,255	
基本財産利息収入	10,418,786	12,152,041	-1,733,255	
基本財産配当収入	408,102,745	408,102,745	0	
特定資産運用収入	2,387,318	2,370,206	17,112	
特定資産利息収入	287,318	270,206	17,112	
特定資産配当収入	2,100,000	2,100,000	0	
寄附金収入	109,000,000	111,698,000	-2,698,000	
雑収入	2,091,151	2,139,528	-48,377	
受取利息収入	10,000	58,377	-48,377	
配当収入	1,081,150	1,081,150	0	
雑収入	1,000,001	1,000,001	0	
事業活動収入計	532,000,000	536,462,520	-4,462,520	
2. 事業活動支出				
事業費支出	288,430,000	286,395,075	2,034,925	
助成事業費支出	267,280,000	261,594,873	5,685,127	
科学奨励金事業支出	181,650,000	177,960,769	3,689,231	
特定研究助成事業支出	15,260,000	15,012,195	247,805	
科学振興賞事業費支出	5,950,000	5,884,585	65,415	
海外研究留学助成事業支出	19,190,000	18,592,016	597,984	
若手研究者海外派遣助成事業費支出	7,240,000	7,601,164	-361,164	
招へい助成事業費支出	7,150,000	6,398,193	751,807	
女性研究者研究助成事業費支出	18,180,000	14,730,547	3,449,453	
フェローシップ事業費支出	4,510,000	8,814,527	-4,304,527	(注1)
派遣助成事業費支出	1,300,000	800,030	499,970	
講演助成事業費支出	4,350,000	3,800,787	549,213	
内藤記念助成事業費支出	2,500,000	2,000,060	499,940	
講演事業費支出	20,350,000	24,054,702	-3,704,702	
講演事業費Ⅰ	20,000,000	21,507,522	-1,507,522	
講演事業費Ⅱ	350,000	2,547,180	-2,197,180	(注2)
資料収集展示費	800,000	745,500	54,500	
管理費支出	28,539,999	28,183,275	356,724	
給料手当支出	1,724,000	1,720,909	3,091	
会議費支出	876,000	844,711	31,289	
旅費交通費支出	2,803,670	2,661,470	142,200	
通信費支出	344,000	406,909	-62,909	
信電話料支出	476,000	107,033	368,967	
消耗什器備品費支出	1,118,500	1,118,500	0	
印刷費支出	5,187,000	4,216,650	970,350	
光熱水料費支出	820,000	800,891	19,109	
賃借料費支出	12,682,074	11,951,594	730,480	
図書費支出	205,000	208,729	-3,729	
○A 機器リース料支出	255,600	262,869	-7,269	
事務用品費支出	300,000	353,205	-53,205	
清掃料支出	242,105	242,105	0	
雑支	1,085,000	1,187,175	-102,175	
雑支	421,050	2,100,525	-1,679,475	(注3)
事業活動支出計	316,969,999	314,578,350	2,391,649	
事業活動収支差額	215,030,001	221,884,170	-6,854,169	

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
敷金・保証金戻り収入	5,460,000	5,461,425	-1,425	
敷金戻り収入	5,460,000	5,461,425	-1,425	
投資活動収入計	5,460,000	5,461,425	-1,425	
2. 投資活動支出				
基本財産取得支出	130,000,000	143,051,000	-13,051,000	
投資有価証券取得支出	100,000,000	113,051,000	-13,051,000	
長期性預金支出	30,000,000	30,000,000	0	
特定資産取得支出	80,000,000	80,000,000	0	
長期性預金支出	80,000,000	80,000,000	0	
固定資産取得支出	30,001	211,000	-180,999	
什器備品購入支出	30,001	211,000	-180,999	
投資活動支出計	210,030,001	223,262,000	-13,231,999	
投資活動収支差額	-204,570,001	-217,800,575	13,230,574	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	10,460,000	4,083,595	6,376,405	
前期繰越収支差額	7,183,432	7,183,432	0	
次期繰越収支差額	17,643,432	11,267,027	6,376,405	

(注1) 採択件数を2件から4件に増加しました。

(注2) 組織委員会の種類が1種類から4種類に増加しました。

(注3) 5階の契約解除に伴う現状復旧工事費用が増加しました。

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金及び短期金銭債権債務を含めております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりです。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	5,246,639	10,058,461
未収利息	1,438,985	1,476,302
未収金	0	8,040
前払金	1,825,142	1,022,784
合 計	8,510,766	12,565,587
未払金	1,327,334	1,298,560
合 計	1,327,334	1,298,560
次期繰越収支差額	7,183,432	11,267,027